Graduatoria

Variazione % rispetto al 2023

aggiornamento al 13/08/2025

Euro Var % Euro Var %
2019 922.788.550,00 2.132.239.067,00 1.209.450.517,00 39,59%
2020 868.304.045,00 -5,90% 1.848.020.900,00 -13,33% 979.716.855,00 36,07%
2021 1.161.407.117,00 33,76% 2.209.605.862,00 19,57% 1.048.198.745,00 31,09%
2022 1.454.450.658,00 25,23% 2.692.110.295,00 21,84% 1.237.659.637,00 29,85%
2023 1.279.442.200,00 -12,03% 2.334.633.459,00 -13,28% 1.055.191.259,00 29,20%
2024 1.330.568.872,00 4,00% 2.177.792.685,00 -6,72% 847.223.813,00 24,15%

1Il saldo normalizzato è dato dal rapporto percentuale fra il saldo corrente e la somma di importazioni ed esportazioni. Il suo valore varia tra -100, nel caso il paese sia
unicamente importatore, e +100 nel caso il paese sia unicamente esportatore. Se la bilancia risulta in pareggio, il saldo normalizzato è pari a 0.

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat

SERIE STORICA DELL'INTERSCAMBIO COMMERCIALE FRIULI VENEZIA GIULIA - GERMANIA
(in Euro correnti)

Anno
Importazioni Esportazioni

Saldo  Export - import
Saldi

normalizzati1

aggiornamento al 13/08/2025

Merci in Euro % Merci in Euro %

1 Navi e imbarcazioni  1.054.880.393,00 65,71%
Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti
azotati, materie plastiche e gomma sintetica in
forme primarie

26.083.924,00 7,79%

2 Mobili  51.683.310,00 3,22% Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi;
combustibili nucleari  22.199.017,00 6,63%

3 Prodotti della siderurgia  51.490.921,00 3,21% Articoli in materie plastiche  20.480.245,00 6,12%
4 Articoli in materie plastiche  42.632.869,00 2,66% Macchine di impiego generale  17.097.456,00 5,11%
5 Apparecchiature per illuminazione  29.424.274,00 1,83% Altre macchine di impiego generale  16.593.484,00 4,96%
6 Altre macchine di impiego generale  24.805.757,00 1,55% Prodotti della siderurgia  15.716.897,00 4,69%
7 Altri prodotti in metallo  23.351.456,00 1,45% Pasta-carta, carta e cartone  14.970.555,00 4,47%
8 Prodotti da forno e farinacei  21.940.615,00 1,37% Rifiuti  13.439.400,00 4,01%
9 Altre macchine per impieghi speciali  21.051.154,00 1,31% Prodotti delle industrie lattiero-casearie  12.357.621,00 3,69%

10 Macchine di impiego generale  19.738.374,00 1,23% Altre macchine per impieghi speciali  11.515.962,00 3,44%
TOTALE primi 10 prodotti esportati 1.340.999.123,00 83,53% TOTALE primi 10 prodotti importati 170.454.561,00 50,91%
Altri prodotti esportati 264.388.868,00 16,47% Altri prodotti importati 164.386.441,00 49,09%

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat

PRIME DIECI MERCI DELL'INTERSCAMBIO COMMERCIALE TRA FRIULI VENEZIA GIULIA E LA GERMANIA: gennaio - marzo 2025

Esportazioni Importazioni

aggiornamento al 13/08/2025

Paese n.ro % Paese n.ro %
1  Romania 25.435 21,17% 1 Romania 1.078 10,52%
2  Albania 9.716 8,09% 2 Albania 1.035 10,10%
3  Bangladesh 7.775 6,47% 3 Cina 752 7,34%
4  Ucraina 7.052 5,87% 4 Serbia e Montenegro 612 5,97%
5  Serbia, Repubblica di 5.444 4,53% 5 Svizzera 611 5,96%
6  Pakistan 4.403 3,66% 6 Kossovo 564 5,50%
7  Marocco 4.180 3,48% 7 Marocco 440 4,29%
8  Kosovo 3.987 3,32% 8 Serbia 394 3,84%
9  Cina 3.755 3,13% 9 Pakistan 372 3,63%
10  India 3.513 2,92% 10 Francia 275 2,68%

… … … …
30 Germania 703 0,59% 14 Germania 205 2,00%
… … … … … … … …

TOTALE 120.144 100,00% TOTALE 10.248 100,00%

Cittadini stranieri residenti

al 1° gennaio 2024 FRIULI VENEZIA GIULIA

Titolari di imprese individuali per nazionalità
"straniera": 30.06.2025

FRIULI VENEZIA GIULIA

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat e InfoCamere

aggiornamento al 13/08/2025

in euro % in euro % in euro % in euro %
Piemonte 1.532.946.080 7,14% 2.172.522.841 11,20% Lazio 1.297.189.048 6,04% 824.142.296 4,25%
Valle d'Aosta 14.589.170 0,07% 31.191.157 0,16% Abruzzo 219.727.988 1,02% 415.813.473 2,14%
Liguria 221.683.670 1,03% 189.897.216 0,98% Molise 24.158.433 0,11% 42.218.608 0,22%